⁷³⁰ *Lectiones excellentissimi Bassiani Landi Placentini*, cit., 318v.; DA MONTE, [...] in *Artem parvam Galeni explanationes*, cit., pp. 82-86: il terzo punto è l'ordine nell'insegnamento, da un lato l'ordine necessario al docente e dall'altro l'ordine nella dottrina, necessario affinché non nasca confusione nell'imparare, dal momento che l'ordine è «proportio, et ratio in rebus, et cum scientia sit proportio in via cum ratione necessario requiritur ad scientiam adipiscendam». I tre ordini d'insegnamento sono il risolutivo, il compositivo ed in terzo luogo il definitivo, ma non devono essere intesi come vie 'instrumenta' o metodi, dal momento che in un qualsiasi libro si trovano mescolati a seconda dell'argomento e degli scopi dell'argomentazione tutti e quattro i metodi sopra descritti. Dunque con 'tre dottrine' non dobbiamo intendere né il

Se tre infatti sono gli ordini anche le dottrine non possono essere che tre: «tres sunt omnes doctrinae quia siquidem triplices sunt naturales ordines omnes»⁷³¹. Gli ordini sono la «forma illa est per quam res sunt, ac operantur, ac nomen insuper sumunt»⁷³². Ognuna di queste dottrine può utilizzare anche alcuni ordini particolari come l'utilizzo nella medicina dell'aforisma, ma l'«ordo generalis» non riguarda solo alcuni aspetti bensì la disciplina nella sua interezza: «[...]et quemadmodum ordo generalis est forma, et anima ipsius doctrinae [...] ita ordo particularis est forma singularium methodorum»⁷³³:

Alle differenze tra metodi e ordini nella chiarificazione della dottrina, seguiva dunque la definizione di ordine, dal momento che lo stesso nome *ordo* è molteplice e va distinto. Infatti l'*ordo* è «essentialis, sive naturalis», oppure «accidentarius sive arbitrarius»⁷³⁴. Nel secondo caso è la nostra mente che ha seconda di ciò che ha 'concetto' nella mente utilizza ordini diversi «ut faber lignarium pro dissimili conceptu ibi oblato, alio atque alio modo fabricat arcam».

Methodos diximus esse instrumenta propria in scientiis quibus libet, et artibus per particularibus problematibus inquirenti, et ordo hic particularis in methodis nil alius est nisi via nobiscum innata initium sumens ex notione finis ut in libro de optima constitutione corporis idem Galenus testatur cap. 2 Nam innata est nobis via ut semper a noto ad ignotum procedamus ut in prohemio phisicorum dixit philosophus⁷³⁵.

'modus docendi', né le vie razionali, né gli strumenti dell'argomentazione: «Clare apparet, scientias intelligendo, doctrinam, prout est emanatio proveniens ab intellectu docentis in discipulum, non posse doceri universaliter, quam per ordinem definitivum, vel compositivum, vel resolutivum». Allo stesso tempo le dottrine assumono la loro denominazione «a fine proprio suo accidente existente in re ipsa» perciò quando si parla di scienza risolutiva, si intende quale scienza che viene trasmessa tramite l'ordine risolutivo.